
ホームページアドレス　http://www.aruten.or.jp/　Eメールアドレス　info@aruten.or.jp
※ホームページでもご覧いただけます。

第104号
特別養護老人ホームアルテン赤丸
ア ル テ ン 赤 丸 シ ョ ー ト ス テ イ
アルテン赤丸デイサービスセンター
アルテン赤丸居宅介護支援事業所
福 岡 地 域 包 括 支 援 セ ン タ ー
〒939-0101 富山県高岡市福岡町赤丸1103-1
ＴＥＬ（0766）31-5222
平成 27 年 1月発行題字　白川 政彦

社会福祉法人　福岡福祉会　理事長　山口　新三

　新年明けましておめでとうございます。皆様方には、ご家族

お揃いで健やかな新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。

　昨年８月「社会福祉法人福岡福祉会」理事長に就任いたしました。社会福祉と

りわけ高齢者福祉事業が益々重要さを増す今日において、かかる職に就任するに

あたり、責任の重大さを痛感するとともに、この重責を肝に命じ職務を全うする

所存であります。

　当法人は日頃から、社会福祉法人として安心、安全、信頼のサービスを行い、

入所者・利用者の皆様や家族の皆様に、利用して良かったと思っていただけるよ

う地道な介護サービスの提供に努めています。

　昨年は、アルテン赤丸の老朽化した冷暖房設備・給湯設備を更新し、入所者・

利用者皆様の居住環境を改善させると同時に、省エネを図ることができました。

本年は、ソフト面を一層充実させ、利用者・入所者皆様の立場にたったサービス

に努め、皆様に福岡福祉会・アルテン赤丸を利用して良かったと思っていただけ

るよう日々精進に努めてまいります。

　さらに本年は、介護報酬改定の年であり、取り巻く環境は一層厳しくなると予

想されますが、このような時こそ社会福祉法人としての使命を果たし、地域とり

わけ福岡地域の福祉の拠点となるべく、法人全体で一層精進に努めてまいります。

　終わりに、どうか皆様方におかれましては、本年も健康でお過ごしいただきま

すよう祈念申し上げまして年頭のご挨拶といたします。

年頭のあいさつ

1



　会場ではアルテンの職員によるダンスの披露に続き、「カレイアロハ・フラ・スタジ

オ」の皆様の華麗なフラダンス、そして「豊笑会」の皆様による民謡や盆踊りと、大

変盛り上がりました。

　利用者の皆様はご家族様との水入らずの時間に笑顔がたくさん見られました。

　高橋高岡市長より米寿の皆様に感

謝状と記念品が手渡されご一緒に記

念写真を撮りました。

　その後、高岡市福岡町赤十字奉仕

団の皆様方の舞台を楽しく拝見させ

て頂きました。

文化祭

ふれあい祭り ７月27日㈰

敬老会 ９月９日㈫

素晴らしい作品が
勢揃いし、とても
華やかでした。 利用者様・福岡高校様・キッ

ズクラブ・職員の手作り作
品がたくさん集まりました。

Culture Festival in Aruten

10月24日㈮〜30日㈭

2



　今年初めて、カラオケによる「新春のど自
慢大会」を行ったところ、利用者様をはじめ
ボランティア様、そして職員までも参加し、
大変盛り上がりました。参加された方からは、
「今後も継続して欲しい」という声が聞かれ
ました。

　10月 13日（月・祝）高岡市民体育館で開催された「大相撲高岡場所」を５名の入所
者様が観戦されました。
　間近でみる大相撲に、「迫力あるねぇ～、すごいねぇ～」と手を叩いて応援されたり、「有
名な力士を近くで見ることができて良かった !」等、皆様大興奮のご様子でした。
　また、地方巡業ならではの取り組みもあり、大相撲の魅力を堪能されておられました。

▲取組後の旭天鵬関（左の写真）、佐田の富士関（右の写真）と一緒に記念撮影！

一杯どうぞ

元日 お屠蘇で祝杯

大相撲高岡場所見学

▲横綱白鵬土俵入り ! ▲幕内土俵入
りでは、話題の

逸ノ城関も!

▲ブラジル出身の力士、魁聖関とも記念撮影

大相撲高岡場所見学

新春のど自慢大会 １月７日㈬

美味しく
 頂きます

3



行事予定 ホーム（グループ毎の行事予定含む） デ イ

 ※都合により予定を変更することがあります。ご了承ください。

　未年の正月をご家族お揃いで
お迎えのこととお慶び申し上げ
ます。
　今年３月 14 日には北陸新幹
線も開通し、新しい北陸地区の
幕開けになると期待したいと思
います。当施設ご利用の皆様方
にも是非一度新幹線に乗って頂
きたいと思います。
　寒さもこれからが本番です。
体調にご配慮していただき暖か
な陽ざしの春を待ちましょう。

編集後記

《ホーム》
踊り指導
麻生豊心笑
書道指導
久田　愛子
生け花指導
MOA山月の会
クラブ手伝い
上見　栄子
松山　輝子
法話会
珉照寺住職
永賢寺住職

行事ボランティア
福岡地区婦人会
大滝地区婦人会
山王地区婦人会
西五位地区婦人会
赤丸地区婦人会
赤丸支部社会福祉協議会
高岡市福岡町赤十字奉仕団
慰問
高岡市福岡町赤十字奉仕団
向野獅子舞
石堤獅子舞
古村子供神輿
畠山　安雄　(指笛)

（順不同・敬称略）

《デイサービス》
乾髪・着脱
井林　浜子
慰問
ブルーカナリア
福岡小学校ボランティア委員会
カトレア会
あおぞら幼児学園

寄　贈

１月 書き初め・車椅子贈呈式・新年お茶会 新春喫茶・慰問＜あおぞら幼児学園＞

２月 節分 節分

３月 雛祭り・新幹線見学 雛祭り

４月 花見・物故者法要 花見

５月 買い物・チューリップ畑見学 かぶと作り・菖蒲湯

６月 史跡見学・うどんバイキング 梅干し作り・運動会

富山県善意銀行（みかん）
地域女性ネット高岡福岡支部婦人会（車イス）
トナミ松寿会（軽自動車）

　12月 26日にトナミホールディングス松寿会様より社会福
祉寄付事業として ｢スズキ　スペーシア４ＷＤ｣ を寄贈して
いただきました。室内も広く、
利用者様にも大変好評です。
　デイサービス利用者様の送
迎等に利用させて頂きます。
有難うございました。

（敬称略）

4


